

Roll No.

(12/24)

61201

Discipline Specific Courses (MD-DSC)

EXAMINATION

(For Batch 2024 & Onwards)

(First Semester)

LIBRARY AND INFORMATION SOCIETY

BLIS/MD/1/DSC/401

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

(Compulsory Question)

1. Write short notes on the following : $5 \times 2 = 10$
 - (a) Data vs. Information
 - (b) Characteristics of School Library

- (c) RTI Act
- (d) Activities of IFLA
- (e) Activities of IASLIC.

Unit I

- 2. Trace the development of Library and Information Science as a Discipline. 15
- 3. Define Knowledge Society and describe its main characteristics. 15

Unit II

- 4. Discuss the implications of second law of Library Science for Modern Libraries. 15
- 5. Describe the development of Libraries in India during Twentieth Century. 15

Unit III

- 6. Why do we need Library Legislation ? List the states along with year of enactment of Public Library Acts. 15

- 7. What is meant by Intellectual Property Rights ? Explain the concept of plagiarism and techniques of its detection. 15

Unit IV

- 8. Write an essay on professional ethics of librarians. 15
- 9. Describe the role of RRLF in the development of Libraries in India. 15

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है।

(अनिवार्य प्रश्न)

- 1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 2 = 10$
 - (अ) डाटा बनाम सूचना
 - (ब) विद्यालय पुस्तकालय की विशेषताएँ

- (स) आर.टी.आई. अधिनियम
- (द) आई.एफ.एल.ए. की गतिविधियाँ
- (इ) आई.ए.एस.एल.आई.सी. की गतिविधियाँ ।

इकाई I

- 2. एक विषय के रूप में पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के विकास का वर्णन कीजिए । 15
- 3. ज्ञान समाज को परिभाषित कीजिए और इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 15

इकाई II

- 4. आधुनिक पुस्तकालयों के लिए पुस्तकालय विज्ञान के दूसरे सूत्र के निहितार्थों की विवेचना कीजिए । 15
- 5. बीसवीं शताब्दी के दौरान भारत में पुस्तकालयों के विकास का वर्णन कीजिए । 15

इकाई III

- 6. हमें पुस्तकालय विधायन की आवश्यकता क्यों है ? सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों के अधिनियमन के वर्ष, के साथ राज्यों की सूची बनाइए । 15

- 7. बौद्धिक सम्पदा अधिकार का क्या अर्थ है ? साहित्यिक चोरी की अवधारणा और इसकी पहचान की तकनीकों की व्याख्या कीजिए । 15

इकाई IV

- 8. पुस्तकालयाध्यक्षों के व्यावसायिक आचार-व्यवहार पर एक निबंध लिखिए । 15
- 9. भारत में पुस्तकालयों के विकास में आर.आर.आर.एल.एफ. की भूमिका का वर्णन कीजिए । 15